

Số: 269 /KH-ĐHCNQN

Quảng Ninh, ngày 20 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội

Thực hiện Công văn số 2996/LĐT BXH - PCTNXH ngày 16/10/2023 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ninh về việc Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền về phòng, chống mại dâm HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội;

Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức phối hợp thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội đến sinh viên Nhà trường để nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong phối hợp công tác phòng chống các tệ nạn xã hội trong gia đình, nhà trường và cộng đồng.

Tạo chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo và sinh viên trong công tác phòng ngừa tệ nạn mại dâm, các tệ nạn xã hội, dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng

Đại biểu tham gia Hội nghị truyền thông nghiêm túc, trách nhiệm, tuân thủ các biện pháp dự phòng cá nhân và hướng dẫn phòng chống dịch bệnh của Ban tổ chức Hội nghị.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành phần tham gia hội nghị: BCH Công Đoàn, BCH Đoàn thanh niên; Ủy viên Hội đồng Cố vấn, Cố vấn học tập K15 và toàn bộ sinh viên khoá 15.

2. Thời gian và địa điểm:

Thời gian: 13h15 đến 16h30 ngày 25/10/2023.

Địa điểm; Hội trường – Nhà E

3. Báo cáo viên: Sở Lao động – Thương binh và xã hội tỉnh Quảng Ninh.

4. Chương trình Hội nghị: xem tại phụ lục

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. **Hình thức:** Truyền thông trực tiếp tại Hội nghị từ Báo cáo viên của Sở lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ninh.

2. **Nội dung**

- Triển khai các chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống mại dâm và các tệ nạn xã hội (các hành vi bị cấm, biện pháp xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm và các tệ nạn xã hội, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, gia đình, nhà trường tham gia phòng, chống mại dâm và các tệ nạn xã hội).

- Nhận diện, đặc điểm, nguyên nhân và tác hại của tệ nạn mại dâm và các tệ nạn xã hội đối với bản thân, gia đình và xã hội.

- Hỏi đáp về phòng, chống mại dâm và các tệ nạn xã hội.

- Các kiến thức cơ bản và kỹ năng dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng; mối liên hệ giữa các tệ nạn xã hội và nguy cơ lây nhiễm HIV/AIDS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa, Cố vấn học tập

- Thông báo cho sinh viên K15 nghỉ học trên giảng đường để tham gia Hội nghị. Giảng viên giảng dạy các học phần của khoá 15 bố trí bổ sung kiến thức cho toàn bộ sinh viên K15.

- Cố vấn học tập quản lý sinh viên tham gia Hội nghị và báo cáo sĩ số về Nhà trường qua phòng Công tác sinh viên.

2. Phòng Công tác sinh viên:

Tổ chức liên hệ Báo cáo viên cho Hội nghị, phối hợp xây dựng chương trình Hội nghị.

- Tổng hợp giảng viên và sinh viên tham gia Hội nghị báo cáo lãnh đạo Nhà trường.

3. Phòng Quản trị và Dịch vụ công: Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, market cho Hội nghị

4. Trung tâm Tuyển sinh – Thông tin và truyền thông: Chụp ảnh và viết bài phục vụ Hội nghị

5. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

Tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên về Hội nghị.

6. Các đơn vị khác trong toàn Trường

Căn cứ chức năng thực hiện Kế hoạch

Nơi nhận:

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- ĐTN, HSV;
- Lưu: VT, CTHSSV.


TS. Hoàng Hùng Thắng

**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN
PHÒNG CHỐNG MẠI DÂM, HIV/AIDS VÀ CÁC TỆ NẠN XÃ HỘI**
(Kèm theo Kế hoạch số: 269 /KH – ĐHCNQN, ngày 20 tháng 10 năm 2023)

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
Từ 13h15 đến 16h30	Đăng kí đại biểu, phát tài liệu	Ban tổ chức
	Văn nghệ chào mừng	Đội văn nghệ sinh viên
	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Trường ĐHCNQN
	Triển khai các chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống mại dâm và các tệ nạn xã hội (các hành vi bị cấm, biện pháp xử lý vi phạm pháp luật, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, gia đình, nhà trường tham gia phòng, chống mại dâm và các TNXH). Nhận diện, đặc điểm, nguyên nhân và tác hại của tệ nạn mại dâm và các tệ nạn xã hội đối với bản thân, gia đình và xã hội.	Báo cáo viên (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ninh)
	Hỏi đáp, thảo luận về phòng, chống mại dâm và các tệ nạn xã hội.	Đại biểu và Báo cáo viên
	Tuyên truyền Phòng chống HIV/AIDS Chuyên đề 1: Kiến thức cơ bản Chuyên đề 2: Kỹ năng dự phòng	Báo cáo viên (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ninh)
	Giao lưu - Hỏi đáp các tình huống về dự phòng phòng, chống HIV/AIDS	Đại biểu và Báo cáo viên
	Kết luận các nội dung tuyên truyền; định hướng các hoạt động trong sinh viên	Đại diện lãnh đạo Phòng PC tệ nạn xã hội hoặc Ban giám hiệu nhà trường
	Bế mạc Hội nghị	Trường ĐHCNQN